---

<sup>122</sup> Cf. J. MILBANK, *Truth and Vision*, in ID. - C. PICKSTOCK, *Truth in Aquinas*, cit., p. 22. Tra i testi cui il teologo britannico fa riferimento, si veda ST I, q. 12, a. 11, ad 3m: «omnia dicimur in Deo videre, et secundum ipsum de omnibus iudicare, in quantum per participationem sui luminis omnia cognoscimus et diiudicamus, nam et ipsum lumen naturale rationis participatio quaedam est divini luminis; sicut etiam omnia sensibilia dicimus videre et iudicare in sole, idest per lumen solis» e q. 74, a. 4, co.

<sup>123</sup> J. MILBANK, *Truth and Vision*, in ID. - C. PICKSTOCK, *Truth in Aquinas*, cit., p. 23. Per il testo di riferimento, cf. ST I, q. 12, a. 13, co: «per gratiam perfectior cognitio de Deo habetur a nobis, quam per rationem naturalem. Quod sic patet. Cognitio enim quam per naturalem rationem habemus, duo requirit, scilicet, phantasmata ex sensibilibus accepta, et lumen naturale intelligibile, cuius virtute intelligibiles conceptiones ab eis abstrahimus. Et quantum ad utrumque, iuvatur humana cognitio per revelationem gratiae. Nam et lumen naturale intellectus confortatur per infusionem luminis gratuiti. Et interdum etiam phantasmata in imaginatione hominis formantur divinitus, magis experientia res divinas, quam ea quae naturaliter a sensibilibus accipimus; sicut apparet in visionibus prophetalibus. Et interdum etiam aliquae res sensibiles formantur divinitus, aut etiam voces, ad aliquid divinum experimen-

Si può quindi affermare che l'operazione di Milbank comporti, non quanto all'effettivo riflesso che lascia nella nostra coscienza, bensì rispetto all'inquadramento dell'essenza della fede teologale, l'interpretazione per cui accoglierne il dono significa partecipare, in un certo senso, dello sguardo di Dio. Molti critici di Milbank, come si è visto, rilevano come il teologo britannico abbia sottovalutato il fatto che tale partecipazione, se vale quanto alla condizione ontologica di possibilità dell'atto di fede e di ragione, non comporta che noi intuiamo, così come Dio intuisce. Sottolineando il valore permanente del linguaggio per il pensiero e, pertanto, della discorsività e finanche dell'interpretazione (nonché l'apporto dei sensi e dell'immaginazione, sulla scorta del testo menzionato di san Tommaso), Milbank non intende affatto sottovalutare questa maggior dissomiglianza, nella somiglianza. Come la ragione deve procedere di passo in passo, così la fede comporta sempre una certa «oscurità»<sup>124</sup>. Una cosa, tuttavia, è l'oscurità dovuta alla mancanza d'intellezione, un'altra è l'oscurità che si sperimenta a causa dell'intensità onnicomprensiva di quanto attingiamo attraverso la fede che, se risulta intuitivamente per Dio nell'atto del dischiudere se stesso conoscendosi, non lo è per noi. Qui infatti non si tratta